1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ QUẢNG KHÊ

Số:      /TB-HĐND

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Khê, ngày       tháng 11 năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc dự kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người được giới thiệu

 ứng cử đại biểu HĐND xã Quảng Khê, khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 – 2031

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số

85/2015/QH13 ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung, bổ sung một số điều của
Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 83/2025/QH15
ngày 24/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 199/2025/QH15 ngày 21/5/2025 của Quốc hội khóa
XV về việc rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp
nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Nghị quyết số 107/NQ-UBTVQH15 ngày 16/10/2025 của Ủy ban
Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và
phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các
cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031;

Căn cứ Hướng dẫn số 36-HD/BTCTW ngày 09/9/2025 của Ban Tổ chức
Trung ương về công tác nhân sự đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp
nhiệm kỳ 2026-2031;

Căn cứ Thông báo Kết luận số 73-KL/ĐU ngày 18 tháng 11 năm 2025
của Thường trực Đảng ủy về nội dung dự thảo Đề án cơ cấu, thành phần và phân
bổ số lượng đại biểu HĐND xã  khóa XIII, nhiệm kỳ 2026-2031;

Căn cứ Đề án số 01/ĐA-HĐND ngày 21 tháng 11 năm 2025 của Thường
trực Hội đồng nhân dân xã Dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng
đại biểu Hội đồng nhân dân xã Quảng Khê khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 –
2031;

Sau khi thống nhất giữa Ủy ban nhân dân xã và Thường trực
UBMTTQVN xã. Thường trực HĐND xã Thông báo về cơ cấu, thành phần và
phân bổ số lượng đại biểu HĐND xã Quảng Khê khóa XIII, nhiệm kỳ 2026-
2031, cụ thể như sau:

1. Số lượng đại biểu HĐND xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2026-2031:
- Tổng số đại biểu HĐND xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2026-2031 là 22 đại biểu.
- Dự kiến Phân bổ cho các cơ quan, đơn vị và thôn, bon, cụ thể như sau:
+ Cơ quan Đảng: 04 đại biểu, chiếm tỷ lệ 18,18%;
+ Thường trực HĐND xã: 03 đại biểu, chiếm tỷ lệ: 13,64%;

2

+ UBND xã, các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã: 04 đại biểu, chiếm tỷ lệ
18,18%;

+ Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội: 03 đại biểu, chiếm tỷ
lệ: 13,64%;

+ Lực lượng vũ trang: 01 đại biểu, chiếm tỷ lệ: 4,55%;
+ Các đơn vị sự nghiệp: 01 đại biểu, chiếm tỷ lệ 4,55%;
+ Thôn, bon: 05 đại biểu,  chiếm tỷ lệ 22,73%;
+ Đại biểu theo tôn giáo: 01 đại biểu, chiếm tỷ lệ 4,55%.
2. Cơ cấu, thành phần kết hợp
Cơ cấu kết hợp là các cơ cấu theo chỉ tiêu kết hợp. Một người ứng cử đại biểu

Hội đồng nhân dân xã có thể nhiều hơn một cơ cấu kết hợp, gồm:
- Đại biểu là Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã khoảng 15 đồng chí, chiếm tỷ

lệ 68,18%, trong đó có 09 đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy xã, chiếm tỷ lệ
40,91%;

- Đại biểu là phụ nữ: phấn đấu 08 đại biểu, chiếm tỷ lệ  36,36%;
- Đại biểu là người ngoài Đảng: Khoảng 04 đại biểu, chiếm tỷ lệ 18,18%;
- Đại biểu trẻ tuổi (dưới 40 tuổi): Khoảng 04 đại biểu, chiếm tỷ lệ

18,18%;
- Đại biểu tái cử: Khoảng 14 - 15 đại biểu, chiếm tỷ lệ 63,64% - 68,18%;
- Đại biểu là người dân tộc thiểu số: Khoảng 07 đại biểu, chiếm tỷ lệ

31,82%;
- Đại biểu là người tôn giáo: 01 đại biểu, chiếm tỷ lệ 4,55%.
- Bảo đảm tỷ lệ hợp lý người ứng cử đại biểu là người dân tộc thiểu số

trong danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân
phù hợp với đặc điểm, cơ cấu dân tộc và tình hình cụ thể của từng địa phương
và phấn đấu đạt tỷ lệ trúng cử theo dự kiến;

- Người ứng cử đại biểu là phụ nữ, bảo đảm đạt tỷ lệ ít nhất 35% trong
danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân ở từng
cấp; phấn đấu đạt tỷ lệ trúng cử khoảng 30% tổng số đại biểu Hội đồng nhân
dân ở từng cấp;

- Người ứng cử đại biểu là người ngoài Đảng, phấn đấu đạt tỷ lệ không
dưới 10% trong danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng
nhân dân ở từng cấp;

- Người ứng cử là người trẻ tuổi (dưới 40 tuổi), phấn đấu đạt tỷ lệ không
dưới 15% trong danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng
nhân dân ở từng cấp;

3

- Đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021 - 2026 tái cử, phấn đấu đạt
tỷ lệ không dưới 30% ở từng cấp.

3. Dự kiến cơ cấu, thành phần và những người được giới thiệu ứng cử
cho các cơ quan, đơn vị và thôn, bon

- Tổng số đại biểu giới thiệu để hiệp thương là 50 người, trong đó:
+ Cơ quan Đảng: 08 người, chiếm tỷ lệ 16%;
+ Thường trực HĐND xã: 03 người, chiếm tỷ lệ 6%;
+ UBND xã và cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã: 13 người, chiếm tỷ lệ 26%;
+ Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - Xã hội xã: 06 người, chiếm tỷ lệ

12%;
+ Lực lượng vũ trang: 04 người, chiếm tỷ lệ 8%;
+ Cơ quan đơn vị sự nghiệp: 10 người, chiếm tỷ lệ 20%;
+ Các thôn, bon: 05 người, chiếm tỷ lệ 10%;
+ Tôn giáo: 01 người, chiếm tỷ lệ 2%.
(Có phụ lục chi tiết kèm theo)
Thường trực Hội đồng nhân dân xã Quảng Khê Thông báo để Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan biết và thực hiện
theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh Lâm Đồng;
- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- UBND xã;
- Ban Thường trực UBMTTQVN xã;
- UBBC xã;
- Ban xây Đảng;
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Duẩn

4

		2025-11-23T18:14:25-0800

		2025-11-24T09:31:54+0700

		2025-11-24T09:31:54+0700

		2025-11-24T09:31:54+0700